TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11555ª SESSÃO, EM 29 DE ABRIL DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se às
quinze horas e dez minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Encinas Manfré, em razão da ausência previamente
justificada do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Roberto Maia, convocado, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza
Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Diogo Rais, convocado em
razão da ausência previamente justificada do Senhor Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutora
Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Senhora Maria Gabriela
Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente em exercício deu
as boas-vindas aos estudantes do curso de Direito da Faculdade Estácio (Unidades Conceição,
Santo Amaro e Interlagos) e da Universidade Anhanguera (Unidades Itapecerica da Serra e
Taboão da Serra), acompanhados dos professores Douglas Eduardo Galiazzo Cardoso de
Araújo, Gustavo Fraga e Samuel Oliveira, que realizavam visita monitorada ao Tribunal.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600008-88.2024.6.26.0248

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRENTE: JOSE MARIO GOMES DE CARVALHO JUNIOR

RECORRIDO: JOSE MARIO GOMES DE CARVALHO JUNIOR

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DE JOSÉ MÁRIO GOMES DE
CARVALHO JÚNIOR, APENAS PARA REDUZIR A MULTA PARA O MONTANTE DE R$
2.222,22, EQUIVALENTE A 50% DO VALOR DADO EM EXCESSO, E NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO DO MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, COM
DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600018-08.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: MOBILIZAÇÃO NACIONAL - MOBILIZA - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: JOAO FRANCISCO GARCIA

INTERESSADA: BIANCA MARTINS DOS SANTOS SANTANA

INTERESSADO: PAULO NEY MOLINARO GOMES

INTERESSADO: RONALDO COSTA BARBOSA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600031-24.2024.6.26.0122

PROCEDÊNCIA: AGUAÍ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE AGUAÍ

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR REGULARIZADAS AS
CONTAS PARTIDÁRIAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO DE 2013. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600031-57.2024.6.26.0402

PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: NOTELIM CAETANO DE SOUZA JUNIOR

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO REL Nº 0600101-74.2024.6.26.0305

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

AGRAVANTE: MARCO AURELIO MARTINS DE SOUSA

AGRAVADA: ALESSANDRO DA SILVA FIRMINO

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 08/05/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600108-91.2024.6.26.0329

PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: JOSE DE FILIPPI JUNIOR

RECORRIDO: MOVIMENTO DO BEM [MDB / PP / PL / PRD / DC / PRTB / MOBILIZA / PMB /
AVANTE / SOLIDARIEDADE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] -
DIADEMA - SP

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 08/05/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600130-41.2024.6.26.0365

PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: VERDADE PARA MAUÁ AVANÇAR[PDT / MDB / PODE / PSB / PSD /
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL
REDE(PSOL/REDE)] - MAUÁ - SP

RECORRENTE: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA

RECORRIDO: DE VOLTA PRO POVO: A CIDADE SORRINDO DE NOVO!
[UNIÃO/PRD/PRTB/PMB/AGIR/AVANTE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE] - MAUÁ - SP

RECORRIDO: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600135-22.2024.6.26.0411

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: EDUARDO DOS SANTOS

RECORRIDA: ANA CAROLINA VASQUES

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600136-48.2024.6.26.0365

PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: VERDADE PARA MAUÁ AVANÇAR[PDT / MDB / PODE / PSB / PSD /
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL
REDE(PSOL/REDE)] - MAUÁ - SP

RECORRENTE: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA

RECORRIDO: DE VOLTA PRO POVO: A CIDADE SORRINDO DE NOVO!
[UNIÃO/PRD/PRTB/PMB/AGIR/AVANTE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE] - MAUÁ - SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARAM VOTOS
CONVERGENTES, COM RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ REGIS DE CASTILHO E
A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600141-06.2021.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO

INTERESSADO: FREDERICO GUIDONI SCARANELLO

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

INTERESSADO: MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI

INTERESSADO: LUIZ CHRYSOSTOMO DE OLIVEIRA

INTERESSADO: PAULO HENRIQUE PINTO SERRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0000218-85.2017.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA MANTER A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E APLICAR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO
RECEBIMENTO DAS CONTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO ATÉ O EFETIVO PAGAMENTO DA
QUANTIA DE R$ 672.619,12. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600299-14.2024.6.26.0208

PROCEDÊNCIA: MIGUELÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: MARCELLE TOSTA SARRETA

RECORRENTE: JEOVA ALVES FERREIRA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS DOCUMENTOS JUNTADOS AO RECURSO
ELEITORAL NOS IDS 66359322 A 66359329, REJEITARAM A PRELIMINAR DE
CERCEAMENTO DE DEFESA E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS
INTERPOSTOS PARA MANTER A SENTENÇA RECORRIDA, BEM COMO A DECISÃO QUE
REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO PARA INDEFERIR O PEDIDO DE
HABILITAÇÃO DE TERCEIRO INTERESSADO NO PRESENTE FEITO, MANTIDAS, ASSIM,
AS SANÇÕES DE CASSAÇÃO DO DIPLOMA DA REQUERIDA MARCELLE TOSTA
SARRETA, COM A CONSEQUENTE NULIDADE DOS VOTOS A ELA ATRIBUÍDOS, E DE
INELEGIBILIDADE PELO PERÍODO DE 8 (OITO) ANOS A AMBOS OS REQUERIDOS. V.U.
VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600338-27.2024.6.26.0138

PROCEDÊNCIA: COSMORAMA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: NELSON NARCISO DA SILVEIRA JUNIOR

RECORRENTE: RENAM DIAS DA SILVEIRA

RECORRENTE: ARLETE SILVEIRA DE SOUZA

RECORRIDA: UNIÃO POR COSMORAMA [FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD] - COSMORAMA - SP

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0600392-96.2024.6.26.0233

PROCEDÊNCIA: POPULINA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: SERGIO MARTINS CARRASCO

RECORRIDA: ANNE CRISTINA ROBLES BRANDINI

RECORRIDO: JOAO CEZAR ROBLES BRANDINI

RECORRIDO: VALDEIR VOLTERO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600400-09.2024.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: DANIEL PLANA BOGALHO

RECORRENTE: ERICA TEIXEIRA FRANQUINI

RECORRENTE: UMA NOVA ESPERANÇA PARA TABOÃO [UNIÃO / REPUBLICANOS /
SOLIDARIEDADE / MDB / PP / PRTB / AGIR] - TABOÃO DA SERRA - SP

RECORRIDA: JUNTOS PRA SEGUIR MUDANDO TABOÃO [PODE / PDT / PL / PSB / PSD /
AVANTE / FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV)] - TABOÃO
DA SERRA - SP

RECORRIDO: JOSE APRIGIO DA SILVA

RECORRIDO: CARLOS EDUARDO NOBREGA

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A MULTA APLICADA AOS
RECORRENTES. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM RESSALVA DE
FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ REGIS DE CASTILHO E A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600505-04.2024.6.26.0216

PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE MOGI GUAÇU

RECORRIDO: RODRIGO FALSETTI

RECORRIDO: MARCOS LUIZ TUCKUMANTEL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600564-43.2024.6.26.0199

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: AQUI TEM BARUERI [UNIÃO / PP / PL / PRD / PRTB / MOBILIZA / AGIR /
PSD / AVANTE / PDT] - BARUERI - SP

RECORRIDO: JOSE ROBERTO PITERI

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600565-24.2024.6.26.0362

PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: EDER LAZARO CASTRO RUZZA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600580-45.2024.6.26.0183

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: GABRIEL EID RONCON

RECORRENTE: RIBEIRÃO PIRES PARA TODOS [MDB/PP/PSB/UNIÃO/AVANTE] - RIBEIRÃO
PIRES - SP

RECORRIDO: CLOVIS VOLPI

RECORRIDO: LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI

RECORRIDO: RUBENS FERNANDES DA SILVA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600643-56.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO PIVETTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600654-85.2024.6.26.0220

PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARA VOTORANTIM EU DIGO SIM [MDB/PRD/FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - VOTORANTIM - SP

RECORRIDA: MARILDA DOS SANTOS RIBEIRO

RECORRIDO: FERNANDO RIBEIRO FERNANDES

RECORRIDO: LUIZ PAULO FERNANDES LOPES DE OLIVEIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600689-68.2024.6.26.0083

PROCEDÊNCIA: IBIRAREMA - SÃO PAULO

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MUDANÇA, UNIÃO E COMPROMISSO COM RENOVAÇÃO
[PL/SOLIDARIEDADE/MDB] - IBIRAREMA - SP

RECORRIDO: JOSE BENEDITO CAMACHO

RECORRIDO: JUVENAL PONTREMOLEZ FILHO

RECORRIDA: NILZA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600712-55.2024.6.26.0037

PROCEDÊNCIA: CAPÃO BONITO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: RENOVA CAPÃO BONITO [REPUBLICANOS / PP / PDT / PODE] - CAPÃO
BONITO - SP

RECORRIDO: JULIO FERNANDO GALVAO DIAS

RECORRIDO: ROBERTO KAZUSHI TAMURA

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600718-37.2024.6.26.0401

PROCEDÊNCIA: FERRAZ DE VASCONCELOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: DERNEVAL JARDIM

RECORRIDO: DAVID FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR

RECORRIDA: CASSIA SHEILA PAULA PEREIRA

RECORRIDA: SUELLEN CRISTINE SILVA MESSIAS LIBERAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA AFASTAR O RECONHECIMENTO DA DECADÊNCIA E JULGAR A AÇÃO
PROCEDENTE, DETERMINANDO-SE A CASSAÇÃO DO DEMONSTRATIVO DE
REGULARIDADE DE ATOS PARTIDÁRIOS - DRAP DO PROGRESSISTAS - PP DE FERRAZ
DE VASCONCELOS, A INELEGIBILIDADE DE SUELLEN CRISTINE SILVA MESSIAS
LIBERAL, PELO PERÍODO DE 8 ANOS SUBSEQUENTES À ELEIÇÃO MUNICIPAL DE 2024,
A ANULAÇÃO DOS VOTOS OBTIDOS PELOS CANDIDATOS DO PP DE FERRAZ DE
VASCONCELOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 222 DO CÓDIGO ELEITORAL, E A PERDA DO
STATUS "ELEITO" DO CANDIDATO DAVID JUNIOR, COM A CONSEQUENTE
IMPOSSIBILIDADE DA EXPEDIÇÃO DO DIPLOMA, E, AINDA, A RECONTAGEM DOS
QUOCIENTES ELEITORAL E PARTIDÁRIO, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 106 E
SEGUINTES DO CÓDIGO ELEITORAL, PEDIU VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600763-28.2024.6.26.0179

PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: JOSE ERNESTO TAVARES

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRENTE: MARCELO GONCALVES ROCHA FRADES

RECORRIDA: O PROGRESSO ESTÁ DE VOLTA [REPUBLICANOS/AVANTE/MDB] - IBIRÁ -
SP

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM RESSALVA DE
FUNDAMENTAÇÃO, O JUIZ REGIS DE CASTILHO E A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600954-88.2020.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: LUIS ROSAS JUNIOR

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES ALEGADAS (INÉPCIA DA INICIAL E NULIDADE
DO FEITO), BEM COMO A QUESTÃO PREJUDICIAL DE MÉRITO, ATINENTE À ALEGAÇÃO
DE PRESCRIÇÃO, E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605028-96.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LEANDRA SOARES DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: LEANDRA SOARES DOS SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605998-96.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALESSANDRA RUDOLPHO STRINGHETA BARBOSA
DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: ALESSANDRA RUDOLPHO STRINGHETA BARBOSA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606160-91.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ENOC MANOEL DE SANTANA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ENOC MANOEL DE SANTANA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606174-75.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADAUTO BENTIVEGNA FILHO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ADAUTO BENTIVEGNA FILHO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606518-56.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EUGENIO MIRANDA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EUGENIO MIRANDA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606700-42.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIO ALVES DA SILVA FILHO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: MARIO ALVES DA SILVA FILHO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606783-58.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SINVAL MALHEIROS PINTO JUNIOR DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: SINVAL MALHEIROS PINTO JUNIOR

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607074-58.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ASTROGILDO CANDIDO DE SOUSA JUNIOR DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: ASTROGILDO CANDIDO DE SOUSA JUNIOR

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607248-67.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CIBELE FRAGOSO BOTELHO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: CIBELE FRAGOSO BOTELHO

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607433-08.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: DEMOCRACIA CRISTÃ - DC - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: JOSE MARIA EYMAEL

INTERESSADA: MARISETE TEIXEIRA ALONSO AKAO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607510-17.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 TIAGO FINESSI DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: TIAGO FINESSI

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607740-59.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RODRIGO PIERNAS ANDOLFATO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RODRIGO PIERNAS ANDOLFATO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607754-43.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MUNIR WAHHAB DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: MUNIR WAHHAB

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607766-57.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCIA REGINA ALVES GONCALVES DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: MARCIA REGINA ALVES GONCALVES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

O Senhor Desembargador Roberto Maia presidiu o julgamento dos processos
de relatoria do Senhor Desembargador Encinas Manfré.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em
exercício foi declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires,
Secretária Judiciária substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 29 de abril de 2025.

DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIA SUBSTITUTA, em 20/08/2025, às 00:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ANTONIO ENCINAS MANFRÉ,
DESEMBARGADOR, em 22/08/2025, às 12:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6584387 e o código CRC 19491BF1.

0017242-98.2020.6.26.8000 6584387v2

ATA 6584387         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA 6584387